proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. *affectus erga rem quam scimus in præsentem non existere et quam ut contingentem imaginamur, multo remissior est quam si rem in præsentem nobis adesse imaginaremur*, un affect à l'égard d'une chose dont nous savons qu'elle n'existe pas maintenant et que nous imaginons comme contingente est bien plus modéré que si nous imaginions que <cette> chose nous était maintenant présente. ¶ *et multo minus*, et encore moins. *nam qui præ stultitia dona compensare nescit, ingratus non est et multo minus ille qui donis non movetur meretricis ut ipsius libidini inserviat nec furis ut ipsius furta celet vel alterius similis*, car celui qui par bêtise ne sait pas contrebalancer les cadeaux n'est pas ingrat et encore moins celui qui ne s'émeut pas des cadeaux d'une courtisane qui veut s'assujettir à sa <propre> libido ni <de ceux> d'un voleur qui veut dissimuler ses <propres> vols ni d'un autre semblable [littéralement, pour qu'elle s'assujettisse, pour qu'il dissimule, *ipsius <meretricis> libidini, ipsius <furis> furta*].

multum : beaucoup. *quorum labori et industrie nos multum debere fatemur*, et nous avouons devoir beaucoup à leur effort et à leur soin [*quorum <virorum>*]. ¶ très. *et contra qui corpus habet ad plurima aptum, mentem habet quæ in se sola considerata multum sui et Dei et rerum sit conscia*, et au contraire celui qui a un corps apte à un très grand nombre de choses, a un esprit qui, considéré seul en lui-même est très conscient de lui-même et de Dieu et des choses [littéralement, en beaucoup]. *affectus erga rem quam in præsentem existere imaginamur, intensior est quam si eandem ut futuram imaginaremur et multo vehementior est quam si tempus futurum a præsentem multum distare imaginaremur*, un affect à l'égard d'une chose dont nous imaginons qu'elle existe maintenant, est plus intense que si nous l'imaginions comme future et est bien plus violent que si nous imaginions que <ce> temps futur était très éloigné du présent.

mundus, i, m : monde. *quare certum est eos gloriæ maxime esse cupidos qui de ipsius abusu et mundi vanitate maxime clamant*, il est donc certain que les plus désireux de gloire sont ceux

qui proclament le plus son abus et la vanité du monde.

musica, æ, f : musique. *exempli gratia musica bona est melancholico, mala lugenti, surdo autem neque bona neque mala*, par exemple la musique est bonne pour le mélancolique, mauvaise pour le déprimé et pour le sourd, elle n'est ni bonne ni mauvaise.

mutamur : présent passif de *muto*. *sed ut hæc clarius intelligantur, animadvertendum hic est quod nos in continua vivimus variatione et prout in melius sive in pejus mutamur, eo felices aut infelices dicimur*, mais pour comprendre cela plus clairement, il faut remarquer ici que nous vivons dans une variation continue et selon que nous nous transformons en mieux ou en pire, en cela nous sommes dits heureux ou malheureux [littéralement, pour que ces choses soient plus clairement comprises].

mutamus : présent de *muto*. *utilitas quam ex rebus quæ extra nos sunt, capimus, est præter experientiam et cognitionem quam acquirimus ex eo quod easdem observamus et ex his formis in alias mutamus, præcipua corporis conservatio*, l'utilité que nous tirons des choses qui sont à l'extérieur de nous, c'est, en dehors de l'expérience et de la connaissance que nous acquérons de ce que nous les observons et <les> modifions de telles formes en d'autres, la conservation personnelle du corps.

mutant : présent de *muto*. *dum corpora externa corporis humani partes fluidas ita determinant ut in molliores sæpe impingant, earum plana mutant*, pendant que les corps extérieurs déterminent de telle sorte les parties fluides du corps humain qu'elles frappent souvent contre des <parties> plus molles, ils modifient les surfaces de celles-ci [*earum <molliorum partium> plana*].

mutantur : présent passif de *muto*. *hoc est naturæ leges et regulæ secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eadem*, c'est-à-dire que les lois et les règles de la nature selon lesquelles tout se fait et se transforme d'une forme en une autre sont partout et toujours les mêmes [littéralement, toutes les choses se font et sont transformées à partir de formes en d'autres].

mutare : changer (infinitif de *muto*). *verum si hoc dicant, concedent simul Deum posse sua mutare decreta*, mais s'ils disent cela, ils accorderont en même temps que Dieu peut changer ses décrets.

mutari : être changé, se changer (infinitif passif de *muto*). *quascunque formas in alias quascunque mutari imaginantur*, ils imaginent que les formes quelles qu'elles soient se transforment en n'importe quelles autres.

mutat : présent de *muto*. *cum corporis humani pars fluida a corpore externo determinatur ut in aliam mollem sæpe impingat, ejus planum mutat et veluti quædam corporis externi impellentis vestigia eidem imprimit*, quand une partie fluide du corps humain est déterminée par un corps extérieur à frapper souvent sur une autre <partie> molle, elle modifie la surface de celle-ci et lui imprime comme des traces du corps extérieur qui la pousse [*ejus <mollis partis> planum*].

mutatio, onis, f : changement. *absque ulla ejus essentiæ ejusque perfectionis mutatione*, sans aucun changement de son essence ni de sa perfection. *retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formæ mutatione*, l'individu conservera sa nature comme avant sans aucun changement de sa forme. *atqui hæc tametsi corporum continua fiat mutatio, retinetur*, or cette [union] se maintient même si le changement des corps devient continu. *corpus humanum multas pati potest mutationes et nihilominus retinere objectorum impressiones seu vestigia et consequenter easdem rerum imagines*, le corps humain peut pâtir de nombreux changements et néanmoins conserver les empreintes ou traces des objets et par conséquent les mêmes images des choses. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ*, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse.

mutatur : présent passif de *muto*. *nam apprime notandum est cum dico aliquem a minore ad majorem perfectionem transire et contra, me non intelligere quod ex una essentiæ seu forma in aliam mutatur*, car il faut particulièrement remarquer que quand je dis que quelqu'un passe d'une moindre à une plus grande perfection et réciproquement, je ne veux pas dire que d'une essence ou forme il se transforme en une autre.

mutent : subjonctif présent de *muto*. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutent*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place [littéralement, en sorte qu'elles changent leur place].

mutetur : subjonctif présent passif de *muto*. *equus namque exempli gratia tam destruitur si in hominem quam si in insectum mutetur sed quod ejus agendi potentiam quatenus hæc per ipsius naturam intelligitur, augeri vel minui concipimus*, car un cheval par exemple est autant détruit s'il se transforme en humain que <s'il se transforme> en insecte mais <je veux dire> que nous concevons que sa puissance d'agir en tant qu'elle se comprend par sa nature est augmentée ou diminuée. *in hac vita igitur apprime conamur ut corpus infantiae in aliud quantum ejus natura patitur eique conducit, mutetur quod ad plurima aptum sit quodque ad mentem referatur quæ sui et Dei et rerum plurimum sit conscia*, dans cette vie donc nous faisons particulièrement effort pour que le corps en bas âge se transforme, autant que sa nature <le> permet et lui convient, en un autre qui soit apte à un grand nombre de choses et qui se rapporte à un esprit qui soit extrêmement conscient de lui-même et de Dieu et des choses.

mutilate : de façon mutilée. *ex omnibus supra dictis clare apparet nos multa percipere et notiones universales formare primo ex singularibus nobis per sensus mutilate, confuse et sine ordine ad intellectum repræsentatis*, à partir de tout ce qui a été dit plus haut, il appert clairement que nous percevons de nombreuses choses et que nous formons des notions universelles premièrement à partir des singuliers à nous représentés par les sens de façon mutilée, confuse et sans ordre pour l'intellect.

mutilatus, a, um : mutilé. *hinc sequitur mentem humanam quoties ex communi naturæ ordine res percipit, nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam habere cognitionem*, de là il suit que l'esprit humain, toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature, n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais seulement confuse et mutilée. *falsitas consistit in cognitionis privatione quam ideæ inadæquata sive mutilata et confuse involvunt*, la fausseté consiste en la privation de connaissance qu'enveloppent les idées inadéquates c'est-à-dire mutilées et confuses.

muto, as, are, avi, atum : changer, modifier. ¶ (au passif avec ou sans *in*+accusatif) se transformer (en).

mutus, a, um : muet. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere*, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non

pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même.

mutuus, a, um : mutuel. *experientur tamen homines mutuo auxilio ea quibus indigent multo facilius sibi parare et non nisi junctis viribus pericula quæ ubique imminet, vitare posse*, ils verront cependant par expérience que par une aide mutuelle les humains peuvent se procurer beaucoup plus facilement ce dont ils ont besoin et qu'ils ne peuvent éviter les dangers qui les menacent partout qu'en joignant leurs forces [littéralement, qu'une fois leurs forces jointes]. *ad hæc autem comparandum vix uniuscujusque vires sufficerent nisi homines operas mutuas traderent*, mais pour se procurer cela les forces de chacun ne suffiraient guère si les humains ne <se> rendaient des services mutuels.

næ : assurément. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison.

nam : car, en effet. *nam in rerum natura nihil datur præter substantias earumque affectiones*, car dans tout ce qui existe, il n'y a que des substances et leurs affections. *nam si substantia ab alio posset produci, ejus cognitio a cognitione suæ causæ deberet pendere*, car si la substance pouvait être produite par autre chose, sa connaissance devrait dépendre de la connaissance de sa cause. *nam hi aliquid extra Deum videntur ponere quod a Deo non dependet*, car ceux-ci semblent poser quelque chose à l'extérieur de Dieu qui ne dépend pas de Dieu. *nam id quod revera causa est, ut effectum considerat et contra*, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue.

namque : car, en effet (s'écrit aussi *nam*). *res namque infinita debet semper necessario existere*, en effet une chose infinie doit toujours nécessairement exister. *affectiones namque modi sunt quibus partes corporis humani et consequenter totum corpus afficitur*, car les affections sont des modes par lesquels les parties du corps humain <sont affectées> et par conséquent tout le corps humain est affecté. *ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus essent*, car on établirait par là quelles sont les

notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage. *veram namque habere ideam nihil aliud significat quam perfecte sive optime rem cognoscere*, car avoir une idée vraie ne signifie rien d'autre que connaître une chose parfaitement c'est-à-dire très bien.

naris, is, f : narine. *quæ per nares sensum movent, odorifera vel fætida vocant*, ils appellent parfumés ou fétides [les objets] qui émeuvent le sens par les narines.

narrare : infinitif de *narro*. *atque hæc eadem est causa cur homines lætantur quoties alicujus jam præteriti mali recordantur et cur pericula a quibus liberati sunt, narrare gaudeant*, et c'est pour cette même raison que les humains sont joyeux toutes les fois qu'ils se souviennent d'un mal déjà passé et qu'ils se plaisent à raconter les dangers dont ils ont été libérés. *et quoniam hæc toties repetitur quoties homo suas virtutes sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam fit ut unusquisque facta sua narrare siveque tam corporis quam animi vires ostentare gestiât et ut homines hac de causa sibi invicem molesti sint*, et puisque cette [*philautia vel acquiescentia in se ipso*] se répète toutes les fois que l'humain contemple sa valeur c'est-à-dire sa <propre> puissance d'agir, de là donc vient également que chacun brûle de raconter ses hauts faits et faire montre de ses forces tant de corps que d'esprit et que les humains pour cette raison sont désagréables les uns envers les autres.

narrat : présent de *narro*. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui.

narratur : présent passif de *narro*. *atque eatenus narratur quod Deus homini libero prohibuerit ne de arbore cognitionis boni et mali comederet*, et c'est en ce sens qu'on raconte que Dieu a interdit à l'homme libre de manger de l'arbre de la connaissance du bien et du mal.

narro, as, are, avi, atum : raconter. ¶ parler de. ¶ (avec *laudes*, accusatif pluriel de *laus*) faire l'éloge de. ¶ (à l'infinitif avec *audio*) entendre dire.

nascerentur : subjonctif imparfait de *nascor*. *si homines liberi nascerentur, nullum boni et mali formarent conceptum quamdiu liberi essent*, si

les humains naissaient libres, ils ne formeraient aucun concept du bien et du mal aussi longtemps qu'ils seraient libres.

nasceretur : subjonctif imparfait de *nascor*. *si enim homo cum perfectione ad quam transit nasceretur, ejusdem absque lætitiæ affectu compos esset, quod clarius apparet ex tristitiæ affectu qui huic est contrarius*, en effet si l'humain naissait avec la perfection à laquelle il passe, <c'est> sans affect de joie <qu'il> la posséderait, ce qui apparaît plus clairement à partir de l'affect de tristesse qui lui est contraire [*ejusdem <perfectionis>*].

nascitur : présent de *nascor*. *qui itaque liber nascitur et liber manet, non nisi adæquatas ideas habet ac proinde mali conceptum habet nullum et consequenter neque boni*, celui donc qui naît libre et reste libre, n'a que des idées adéquates et par suite n'a aucun concept du mal et par conséquent du bien non plus.

nascor, eris, i, natus sum : naître.

nascuntur : naissent (présent de *nascor*). *omnes homines rerum causarum ignari nascuntur*, tous les humains naissent ignorants des causes des choses.

natio, onis, f : nation. *si quis ab aliquo cujusdam classis sive nationis a sua diversæ lætitiæ vel tristitiæ affectus fuerit concomitante ejus idea sub nomine universali classis vel nationis tanquam causa, is non tantum illum sed omnes ejusdem classis vel nationis amabit vel odio habebit*, si quelqu'un est affecté de joie ou de tristesse par une personne d'une certaine classe ou nation différente de la sienne, <joie ou tristesse> qu'accompagne l'idée de cette <personne> sous le nom universel de sa classe ou nation comme cause, celui-ci aimera ou aura en haine non seulement cette <personne> mais tous ceux de la même classe ou nation.

natura, æ, f : la nature. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature [littéralement, conclure qu'il y avait]. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *videmus itaque omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi*, nous voyons donc que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la

nature ne sont que des manières d'imaginer. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. ¶ *in natura*, dans la nature. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem esset*, comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ?* d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? ¶ (avec génitif singulier) nature (d'une chose). *de natura et origine mentis*, sur la nature et l'origine de l'esprit. *id cuius natura non potest concipi nisi existens*, ce dont la nature ne peut se concevoir qu'existante. *quicquid existit, Dei naturam certo et determinato modo exprimit*, tout ce qui existe exprime la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *et rei alicujus naturam bonam vel malam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. ¶ *natura*, par nature (ablatif adverbial). *substantia prior est natura suis affectionibus*, une substance est par nature antérieure à ses affections. *quærendo causam cur omnes natura adeo propensi sint ad idem amplectendum*, en cherchant la raison pour laquelle tous sont par nature à ce point enclins à embrasser <ce> même [préjugé]. *deinde id quod natura prius est, facit posterius*, ensuite ce qui par nature est avant [cette doctrine le] met après. *essentia hominis constituitur a modis cogitandi quorum omnium idea natura prior est*, l'essence de l'humain se constitue de modes du penser dont une idée est par nature première de toutes. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea quæ ipso corpore externo prior est natura*, or en tant que le corps extérieur est un individu qui ne se rapporte pas au corps humain, son idée ou connaissance est en Dieu en tant que l'on considère Dieu affecté de l'idée d'une autre chose qui est par nature antérieure au corps extérieur lui-même. *quæ omnia profecto clare ostendunt mentis tam decretum quam appetitum et corporis determinationem simul esse natura vel potius unam eandemque rem*, et tout cela assurément montre clairement que le décret aussi bien que l'appétit de l'esprit et la détermination du corps sont par nature simultanés ou plutôt une seule et même chose. *præterea ex propositione vicesima quinta hujus sequitur nos natura ita esse constitutos ut ea*

quæ speramus, facile, quæ autem timemus, difficile credamus et ut de iis plus minusve justo sentiamus, en outre il suit de la proposition 25 de cette <partie> que nous sommes par nature ainsi constitués que nous croyons facilement à ce que nous espérons et difficilement à ce que nous craignons et qu'à ce sujet, nous faisons plus ou moins cas qu'il n'est juste. ¶ *ex natura*, par nature (équivalent parfois à *natura* tout court). *atque adeo videmus unumquemque ex natura appetere ut reliqui ex ipsius ingenio vivant*, et par suite nous voyons que chacun désire par nature que les autres vivent selon son propre tempérament [mais *ex natura trianguli*, à partir de la nature du triangle, *ex natura sub quovis attributo considerata*, de la nature considérée sous n'importe quel attribut etc.]. ¶ en nature (ablatif adverbial avec *convenire*). *unde prima fronte videtur sequi quod hi duo ex eo quod idem amant et consequenter ex eo quod natura conveniunt, sibi invicem damno sint atque adeo si hoc verum est, falsæ essent propositio tricesima et tricesima prima hujus partis*, d'où semble suivre à première vue que ces deux-là [Pierre et Paul] se font mutuellement préjudice de ce qu'ils aiment la même chose et par conséquent de ce qu'ils conviennent en nature et par suite, si cela est vrai, les propositions 30 et 31 de cette partie seraient fausses. ¶ *in rerum natura*, dans tout ce qui existe (dans la réalité). *in rerum natura non possunt dari duæ aut plures substantiæ ejusdem naturæ sive attributi*, dans tout ce qui existe il ne peut pas y avoir deux ou plusieurs substances de même nature ou attribut. *nam in rerum natura nihil datur præter substantias earumque affectiones*, car dans tout ce qui existe il n'y a que des substances et leurs affections. *in rerum natura nullum datur contingens*, dans tout ce qui existe il n'y a rien de contingent. ¶ *rerum natura* (comme complément d'objet des verbes *demonstrare, intelligere, explicare, involvere*) la nature des choses. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. *dico primo concatenationem esse illarum tantum idearum quæ naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt, involvunt, non autem idearum quæ earundem rerum naturam explicant*, je dis premièrement que [la mémoire] n'est un enchaînement que de ces idées qui

enveloppent la nature des choses qui sont à l'extérieur du corps humain et non pas des idées qui expliquent la nature de ces mêmes choses. *unde has formare debuerunt notiones quibus rerum naturas explicarent*, d'où ils durent former ces notions grâce auxquelles ils étaient susceptibles d'expliquer les natures des choses. *ii qui rerum naturam non intelligunt sed res tantummodo imaginantur*, ceux qui ne comprennent pas la nature des choses mais imaginent seulement les choses. *atque adeo una eademque etiam debet esse ratio rerum qualiumcunque naturam intelligendi nempe per leges et regulas naturæ universales*, et par suite il doit aussi n'y avoir qu'une seule et même façon de comprendre la nature des choses, quelles qu'elles soient, à savoir par les lois et les règles universelles de la nature. *quod hic in transitu monere volui ne quis putaret me hic hominum vitia et absurda facta narrare, non autem rerum naturam et proprietates demonstrare voluisse*, ce que j'ai voulu faire observer ici au passage pour qu'on n'aille pas croire que j'ai voulu parler ici des vices et des actes absurdes des humains et non démontrer la nature et les propriétés des choses. ¶ *rerum natura* (comme sujet du verbe *exigere* ou objet du verbe *facere*) la nature. *quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset*, même en supposant que Dieu eût fait autrement la nature [littéralement, eût fait autre la nature]. *hinc sequitur hominem necessario passionibus esse semper obnoxium communemque Naturæ ordinem sequi et eidem parere seseque eidem quantum rerum natura exigit, accommodare*, il s'ensuit que l'humain nécessairement est toujours sujet aux passions et suit l'ordre commun de la Nature et lui obéit et s'y adapte autant que l'exige la nature. ¶ *est de natura* (+génitif), il est de la nature de. *id enim est de natura substantiæ ut unumquodque ejus attributorum per se concipiatur*, il est en effet de la nature de la substance que chaque attribut se conçoive par lui-même. *de natura rationis non est res ut contingentes sed ut necessarias contemplari*, il est de la nature de la raison de contempler les choses non pas comme contingentes mais comme nécessaires. *de natura rationis est res vere percipere nempe ut in se sunt hoc est non ut contingentes sed ut necessarias*, il est de la nature de la raison de percevoir véritablement les choses à savoir comme elles sont en elles-mêmes c'est-à-dire non pas comme contingentes mais comme nécessaires. *de natura rationis est res sub quadam æternitatis specie percipere*, il est de la nature de la raison de percevoir les choses sous une certaine espèce d'éternité. *quare affectus*

qui ad rem quam ut absentem contemplamur, refertur, ejus naturæ non est ut reliquas hominis actiones et potentiam superet sed contra ejus naturæ est ut ab iis affectionibus quæ existentiam externæ ejus causæ secludunt, coerceri aliquo modo possit, c'est pourquoi il n'est pas de la nature d'un affect qui se rapporte à une chose que nous contemplons comme absente de surpasser les autres actions et la puissance de l'humain mais au contraire il est de sa nature de pouvoir être contrarié de quelque manière par ces affections qui excluent l'existence de sa cause extérieure [littéralement, il n'est pas de la nature d'un affect... qu'il surpasse... et qu'il puisse]. ¶ *ejus naturæ ut+subjonctif, talis naturæ ut+subjonctif (talis au génitif)*, être d'une nature telle que. *deinde quia ex tertio cognitionis genere summa quæ dari potest oritur acquiescentia, hinc sequitur mentem humanam posse ejus naturæ esse ut id quod ejus cum corpore perire ostendimus, in respectu ad id quod ipsius remanet, nullius sit momenti*, ensuite du fait que du troisième genre de connaissance naît la plus haute satisfaction qu'il peut y avoir, il s'ensuit que l'esprit humain peut être d'une nature telle que ce qui de lui, nous <!'>avons montré, périt avec le corps soit insignifiant au regard de ce qui en subsiste [*ut id quod ejus <mentis>..., quod ipsius <mentis>*]. *quia corpora humana ad plurima apta sunt, non dubium est quin ejus naturæ possint esse ut ad mentes referantur quæ magnam sui et Dei habeant cognitionem et quarum maxima seu præcipua pars est æterna atque adeo ut mortem vix timeant*, du fait que les corps humains sont aptes à un très grand nombre de choses, il n'est pas douteux qu'ils puissent être de nature telle qu'ils se rapportent à des esprits qui aient d'eux-mêmes et de Dieu une grande connaissance et dont la plus grande partie c'est-à-dire <la partie> principale soit éternelle et par suite qu'ils ne craignent guère la mort [littéralement, qu'ils puissent être de cette nature <à savoir> qu'ils se rapportent]. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. **naturalis**, e : naturel. *unde fit ut principium quod res naturales habere vident, substantiis affingant*, de là vient qu'ils attribuent aux substances le principe qu'ils voient dans les choses naturelles [littéralement, le principe qu'ils voient que les choses naturelles ont]. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes*